7. *prius*] gehört zu *sensit*; = *sensit prius clamore* . . *orto quam* . . *cerneret*, worin natürlich zugleich liegt, dafs das Geschrei sich früher erhoben hatte, als man sehen konnte; s. 5, 3; 10, 33, 2: *clamore magis quam oculis hostem noscunt*. — *satis cerneret*] ist entweder absolut zu nehmen, in Beziehung auf § 4: *vixdum satis certa luce* (vgl. Ter. Ad. 439: *estne hic Hegio? . . si satis cerno, is est hercle*), oder es ist *se circumventum esse* auch zu *cerneret* zu denken. — *in frontem*] diese ist gegen die auf der Höhe (§ 4: *ex adverso*) aufgestellten Feinde gerichtet zu denken; zur Konstr. vgl. 44, 41, 9. — *latera*] s. zu § 3; der Angriff von den Seiten her war für das römische Heer besonders gefährlich, da es in der Manipular-

coeptum est, quam satis instrueretur acies aut expediri arma stringique gladii possent. consul percussis omnibus ipse satis, ut in *re* trepida, inpavidus turbatos ordines, vertente se quoque ad dissonos clamores, instruit, ut tempus locusque patitur, et, quacumque adire audirique potest, adhortatur ac stare ac pugnare iubet: nec enim inde votis aut inploratione deum, sed vi ac virtute evadendum esse; per medias acies ferro viam fieri et, quo timoris minus sit, eo minus ferme periculi esse. ceterum prae strepitu ac tumultu nec consilium nec imperium accipi poterat, tantumque aberat, ut sua signa atque ordines et locum noscerent, ut vix ad arma capienda aptandaque pugnae competeret animus opprimerenturque quidam onerati magis iis quam tecti. et erat in tanta caligine maior usus aurium quam oculorum. ad gemitus vulnerum ictusque corporum aut armorum et mixtos ter-

stellung mit dem Gepäck zwischen den einzelnen Abteilungen nicht leicht umschwenken und eine Front bilden konnte. — *instrueretur*] vgl. Pol. 3, 84, 4: *συνέβη τοὺς πλείστοις ἐν αὐτῷ τῷ τῆς πορείας σχήματι κατακοπῆναι.* — *expediri* . .] den Schild von der linken Schulter vor sich nehmen, den Helm, der an einem Bande an der rechten Schulter hing, aufsetzen, die Schanzpfähle weglegen, das Pilum fassen usw.; vgl. 21, 46, 4; 27, 28, 12; Caes. BG. 2, 21, 5. — *stringique* . . *possent*] der vorher durch den bloßen Konjunktiv bezeichnete Begriff der Möglichkeit ist hier besonders ausgedrückt.

5. 1. *ut in re trepida*] so weit es in . . möglich war; s. zu 21, 12, 4; anders 26, 5, 7: *Romani, ut in re trepida, . . copias partiti sunt*; 43, 18, 9. — *vertente** *se quōque*] s. 4, 28, 2: *circumagenti se ad dissonos clamores hosti.* — *instruit* . . *adhortatur*] wie § 5: *fugientes* und *redeunt* (= *qui fugiebant* . . *redibant*), = 'er sucht zu . .'; anders Pol. 3, 84, 6. — *patitur* . . *potest*] s. zu 21, 29, 6. — *adire*] * — *ac* . . *ac*] s. 48, 4.